
1 
 

spojen se Šumperskem 
 

Ferdinand Gallas 
 

naše úcta 
 

  
 
Narozen 18. července 1900, Plzeň. 
Zemřel pravděpodobně 13. února 1945, Drážďany, Německo. 
1925 – 1929 a 1935 – 1938 žije ve městě Zábřeh.  
1939 – 1944 žije ve městě Loštice. 
1938 – 1944 Aktivní v odboji za Československo. Nejdříve samostatně, 
poté ve skupině Národního sdružení československých vlastenců. 
 
Morava, Zábřeh, Loštice    

 



2 
 

 
Otec úředník Obchodní a živnostenské komory.  
Matka po narození dalšího syna zemřela.  
Velmi dobré školní výsledky, ale nejsou peníze na další studium. 
Nástup do učení na knihkupce. Probuzen vztah k literatuře. 
Pracovní uplatnění v oboru problematické, možností pracovních míst 
malé. 
 
1925  
Nalezen inzerát k obsazení pracovního místa – Knihkupectví Josef  
Malý a Václav Patka v Zábřehu. 
Nástup do pracovního poměru.  
 
1929  
Rozdělení knihkupectví na samostatné živnosti Josef Malý v Šumperku 
a Václav Patka v Zábřehu.  
 
Ferdinand  Gallas zůstává v Zábřehu, Knihkupectví Václav Patka.   
Složitá situace živnosti.  
Informován o propuštění a nabídka k otevření knihkupectví v Púchově 
(v 21. století Slovenská republika). 
 
1930  
 

 

 

Odchod do 
Púchova. 
Zadlužení  
a otevření 
vlastního 
knihkupectví. 
Svatba s Libuší 
Karkoškovou. 



3 
 

 
1930 
Hospodářská situace na Slovensku složitá.  
Složitá situace i knihkupectví. 
Manželé Gallasovi oblíbeni u místních obyvatel. Zapojeni do veřejného 
života, např. divadlo. Projevy soucitu s prostým lidem. Například školní 
potřeby dávají na dluh.  
 
1932 
Uzavření knihkupectví. Libuše Gallasová s čerstvě narozenou dcerou 
se vrací do Zábřehu. Ferdinand Gallas likviduje knihkupectví a hledá 
jinou práci.   
 

 
1935 
Ferdinand Gallas se vrací  
do Zábřehu. Nástup  
pracovního poměru  
v Knihkupectví Patka. 
 

Václav Patka 

 
 
Zapojení do aktivit jako v minulosti – divadlo, tělocvičná jednota Sokol. 
  
1938  
Německo Mnichov 
Dohoda o odstoupení území v ČSR, užívaného obyvatelstvem 
německé národnosti ( zkratka – Sudety), ve prospěch Německa. 
 
První aktivity Ferdinanda Gallase v protiněmeckém odporu. 
 



4 
 

1939 březen  
Vznik Protektorátu Čechy a Morava.  
Zábřeh na území Sudetské župy Německé říše.  
 

 
 
Knihkupectví Patka je v Sudetské župě považováno za nežádoucí. 
Vypovězení do Protektorátu. Stejně tak je vypovězen Ferdinand Gallas. 
 
Důvody pro vypovězení jsou patrně ve známých informacích o činnosti 
pročeské a protiněmecké. 
  
Knihkupectví Patka se přesouvá do Loštic.  
Ferdinand  Gallas se stěhuje taktéž do Loštic. 
Manželka s dcerou kvůli práci zůstává v Zábřehu.  
 
Ferdinand Gallas navštěvuje manželku v Zábřehu. Nejdříve legálně na 
základě propustky. Poté už často ilegálně, s padělanou propustkou 
nebo bez ní. 
 
Ilegální překračování hranice mezi Sudetskou župou a Protektorátem 
nebezpečné. 
 
Návštěvy manželky v Zábřehu spojuje s protiněmeckou aktivitou.  



5 
 

Ferdinand Gallas spojka mezi Protektorátem a Sudetskou župou, 
výměna informací.  Doprava českých písemností (knihy, časopisy, 
letáky) do Zábřehu.  
 
Po jedné návštěvě manželky v Zábřehu udán na německou policii.  
Libuši Gallasové hrozí vypovězení do Protektorátu a ztráta zaměstnání. 
Změna v návštěvách. 
 
Manželé Gallasovi se setkávají na různých místech v Lošticích a okolí, 
např. Žádlovice. 
 
Dostávající se do kontaktu s mladými lidmi, kteří později vytváří Národní 
sdružení československých vlastenců. 
 
1941  
Manželství Gallasových formálně rozvedeno. 
 
1941  
Německo napadlo Sovětský 
svaz.  
Impuls k přemýšlení Čechů  
a Moravanů.  
Rozvoj nápadů k pročeským 
a protiněmeckým aktivitám.  
Např. peněžní sbírky na 
pomoc lidem postiženým 
německým násilím.  
Aktivity mezi obyvatelstvem 
v okolí Zábřehu (např. 
Leština) a v samotném 
městě Zábřeh.  

 

 



6 
 

1942  
V obcích se formují skupiny lidí odhodlaných k odbojové činnosti.   
 

1942 
Útlum odbojových aktivit. 
Německé násilí po atentátu a úmrtí  
„německého vládce nad Čechy  
a Moravou“  Reinharda Heydricha. 

 
 
Ferdinand Gallas stále zajišťuje přepravu tištěných materiálů a tok 
informací mezi Protektorátem a Sudetskou župou v prostoru okresu 
Šumperk (z pohledu 21. století). 
 
1943 
Energie pro odbojové aktivity po vítězství Sovětského svazu v bitvě  
u Stalingradu. 
V obcích oživení skupin lidí odhodlaných k aktivní odbojové činnosti, 
např. k „drobným“ sabotážím. 
 
Schůzky zástupců skupin z obcí k výměně informací. První větší 
schůzka ve Štítech – základ pro vznik Národního sdružení 
československých vlastenců. Přijaty stanovy organizace a pravidla pro 
její strukturu – okrsky, okresy, kraj. První snahy o koordinaci činnosti. 
 
Ferdinand Gallas jmenován vedoucím skupiny a okrsku číslo VIII 
Národního sdružení československých vlastenců v Lošticích.  
Činnost zahrnuje území směrem do Protektorátu.    
Rozšíření odbojové činnosti Ferdinanda Gallase.  
Např.: 
 snaha o spojení s odbojem v Litovli a Olomouci 
 příprava časopisu  Národní osvobození a příspěvky do něj 



7 
 

 

 
 

Jedna z aktivit Národního sdružení 
československých vlastenců. Pomoc 
válečným zajatcům  k útěku a na útěku.   
Varianta. Cesta pro útěk zajatců ze 
zahraničí do Jugoslávie, přes Maribor 
(1943 Rakousko, v 21. století Slovinsko).   
Použito např. v červenci 1943 při útěku 
dvou anglických zajatců z Hostic.  

     
1944 březen  
Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem. 
Gestapo: Geheime Staatspolizei, tajná státní policie Německé říše. 
 
Nejdříve vězněn v Olomouci.  
 
1944 duben 
Vězněn v Šumperku. Zemská donucovací pracovna, robotárna.  
V 21. století adresa Šumperk, Lidická 72. 
 
Tajné dopisy Ferdinanda Gallase z vězení jsou významným zdrojem 
informací o prostředí a poměrech v areálu Zemské donucovací 
pracovny.   
 
1944 prosinec 
Ferdinand Gallas ve skupině nejvýznamnějších představitelů Národního 
sdružení československých vlastenců přesunut ze Šumperka do 
Vratislavi (Wroclawi)  v Polsku. Plánovaný soud a rozsudek. 
 
1945 leden  
V Polsku postupuje armáda Sovětského svazu na západ.  



8 
 

 
1945 leden 
Přesun vězňů, včetně Ferdinanda Gallase,  z Vratislavi do Německa.  
Drážďany (Dresden), věznice Matylda. 
 

 
 
1945 únor 
Bombardování Drážďan anglickým letectvem. Zničena věznice Matylda. 
Pravděpodobné úmrtí Ferdinanda Gallase ve věznici. 
   

    

 



9 
 

Vyznamenání a projevy úcty 
 Vyznamenání žádné.   
 Publikace Josefa Bartoše, profesora Univerzity Palackého Olomouc, 
k tématu odboje za 2. světové války na severní Moravě. Např. kniha 
Odboj proti nacistickým okupantům na severní Moravě. 
 

  
 
Nad životem Ferdinanda Gallase je možné si položit různé otázky 
k zamyšlení a k otázkám hledat odpovědi. 
 

Např. 
 

V době Protektorátu Čechy a Morava se na území Čech a Moravy 
odehrávaly odbojové aktivity jako Anthropoid, které měly být vidět  
a slyšet.   
 

Ale odehrávalo se také množství „malých“ akcí, které neměly být vidět  
a slyšet, byly nebezpečné a významné, např. při ukrývání lidí před  
německou mocí.   
 

V Protektorátu Čechy a Morava, v Lošticích, mohl být pro Ferdinanda 
Gallase život relativně v klidný. Přesto zvolil variantu jinou. 
 

Proč …….. ? 
 
 

členové Československé obce legionářské ze Šumperka a okolí, vyznamenaní Městem Šumperk 



1. Rok 1925. Ferdinand Gallas v Zábřehu. Pracovní poměr u Knihkupectví Patka. 
 

Knihkupectví Patka v Zábřehu, 21. století 
 

 
 

 



2. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců.  
 
Proč a jak Národní sdružení československých vlastenců vzniklo ? 
Jaké byly okolnosti a souvislosti ? 

 

1938, září. Německo, Mnichov. Mezinárodní jednání o sudetoněmeckém území  
v Československé republice. Rozhodnuto, že Československo předá určená pohraniční území Německu. 

 
 

 

Rozhodli 
 

 
 

 

Neville 
Chamberlain,  
předseda 
vlády Anglie 
 

 

 

 

 

Édouard 
Daladier, 
předseda 
vlády  
Francie 
 

 

 

 

 

Adolf Hitler, 
vůdce  
a říšský 
kancléř 
Německa 
 

 

 

 

 

Benito 
Mussoliny, 
předseda 
vlády  
Italie 
 

 
 

 



3. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců.  
 
Proč a jak Národní sdružení československých vlastenců vzniklo ? 
Jaké byly okolnosti a souvislosti ? 
 

1938. Situace „Mnichova“. Polsko využilo a „ukrojilo si kousek“. Následovalo Maďarsko.  
Poté Německo zabralo zbytek Čech a Moravy. Slovensko vyhlásilo Slovenský stát.  

 

 
 

Československo  
před rokem  

1938 

 
 

 
 

Československo  
po roce  

1939 

 
 



4. Rok 1939. Ferdinand Gallas. Situace po březnu 1939 na severozápadní Moravě.    
 
Nejen pro Ferdinanda Gallase po září 1938 další zvrat v životě. 
S = Sudetoněmecká župa P = Protektorát Čechy a Morava  
 

 



5. Rok 1939. Ferdinand Gallas. Situace po březnu 1939 na jihu okresu Šumperk (podle 21. století).    
 
Nejen pro Ferdinanda Gallase po září 1938 další zvrat v životě. 
S = Sudetoněmecká župa P = Protektorát Čechy a Morava  
 

 



6. Rok 1942. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců.  
 
Zábřeh a okolí, místa, ve kterých se nejvíce organizovali lidé odhodlaní k aktivní odbojové činnosti.  
Základy pro vznik Národního sdružení československých vlastenců.  
 

 

1 Cotkytle 
 

2 Jedlí 
 

3 Rovensko 
 

4 Sudkov 
 

5 Václavov 
 

6 Zábřeh 
 

7 Skalička 
 

8 Leština 
 

9 Jestřebí 
 

10 Hrabová 
 

11 Bohuslavice 
 

12 Dubicko 



7. Rok 1942. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 
Do roku 1941 v Sudetské župě a v Protektorátu Čechy a Morava odpor vůči německé okupaci na úrovni 
osobních názorů a činů. Objevují se schůzky skupin lidí smýšlejících výrazně a odvážně protiněmecky.  
Často jde o lidi z prostředí učitelského, tělocvičné organizace SOKOL a hasičů.  Na schůzkách úvahy  
o praktických akcích. Schůzky probíhají izolovaně, skupiny lidí bez vzájemného spojení. 
 
1941 napadení Sovětského svazu Německem. Vzestup víry v porážku Německa. Projevy aktivity – 
protiněmecké nápisy, sabotáže v továrnách (Zábřeh, Mohelnice), odmítání podílu na německých sbírkách 
pro východní frontu, morální a materiální pomoc rodinám osob postižených za protiněmeckou činnost.   
 
1942 v Praze akce československých vojáků, Anthropoid. Atentát na „německého vládce nad Čechy 
a Moravou“. Reinhard Heydrich zemřel. Německé násilí, útlum dosavadních pokusů v odbojové  aktivitě. 
 

   
 



8. Rok 1943. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců    
 
Stalingrad, v 21. století Volgograd. 2500 km od Zábřehu. Vítězství Sovětského svazu nad Německem. 
Rozhodující obrat ve válce. Zahájení vítězného postupu Sovětského svazu na západ. 
 

 
 
                      Z   Zábřeh                                                                                                  S   Stalingrad 
 
Informace o vítězství Sovětského svazu výrazným podnětem k protiněmecké aktivitě. 
Schůzky aktivních osob v obcích a z několika obcí. 
Dohody o spojení a o spolupráci.  
Místa schůzek Štíty, Šumperk, Bludov, Zábřeh. 
 



9. Rok 1943. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 
 

 
 

Rozvoj činnosti odbojové organizace – Národní 
sdružení československých vlastenců. 
Neplatí předválečné politické myšlení, hodně 
mladých lidí ve věku do 30 let. 
 

Postupně vytvářena struktura – z obcí tvořeny 
okrsky, z okrsků tvořeny okresy (Zábřeh, Šumperk, 
Výprachtice, Moravská Třebová), okresy tvoří kraj. 
Krajské vedení sídlo v Zábřehu. 
 

Okres Šumperk, okrsky 
I Bludov II Olšany III Ruda nad Moravou  
IV Dolní Bohdíkov 
Okres Zábřeh, okrsky 
I Zábřeh, II Václavov, III Nemile, IV Jestřebí, 
V Leština, VI Postřelmov, VII Bohuslavice,  
VIII Loštice – vedoucí Ferdinand Gallas 
 

Okres Výprachtice mimo jiné s okrsky Štíty a Jedlí. 
 

Organizace se rozšiřuje a stává se zranitelnou. 

 



10. Rok 1943. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 
Ze Sudetské župy snaha o navázání kontaktů s odbojem v Protektorátu Čechy a Morava, prostřednictvím 
okrsku Loštice. Směr Litovel, Olomouc a Brno.  
 
Šíření informací ze zahraničního rozhlasového vysílání v Londýně a v Moskvě.  
Některé informace ale vyvolávaly nebezpečný optimismus a z toho vyplývající nebezpečné chování lidí. 
 
Krajské vedení Národního sdružení československých vlastenců vydává časopis Národní osvobození. 
Rozšiřování časopisu v kraji. Práce na přípravě vydání jednou z aktivit Ferdinanda Gallase. Zprávy 
o vývoji ve světě podle poslechu zahraničního rozhlasu. Zprávy z Protektorátu Čechy a Morava. Úryvky 
z děl českých básníků a spisovatelů. Literární příspěvky od Ferdinanda Gallase pod značkou Sirius. 
Morální podpora k aktivnímu odporu a jednotě Čechů.   
 
 
 
 
    Časopis 

 

 
 
 
Rozmnožovací  
stroj 

 
 



11. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 
Morální a materiální pomoc rodinám osob, zatčených a uvězněných německými orgány za protiněmeckou 
činnost.   
 
Při sbírkách ale pořizovány seznamy přispívajících, které se později dostávaly k německým orgánům.  
Znamenalo důvody k pronásledování a odhalování aktivit odboje. 
 
Sabotáže v průmyslu    
 
Vytváření zásob materiálu 
 
Výroba zápalných bombiček a výbušnin, používání k sabotážím např. v železniční dopravě, házení do 
vagónů z mostu u nádraží v Zábřehu. 
 

21. století 

   



12. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 
Pomoc dělníkům ze zahraničí nasazeným na práce pro Německou říši v Zábřehu a okolí. Sudetoněmecká 
župa součást Německé říše.  
 
Pomoc vězňům z táborů zajatců v místech jejich věznění a pracovní činnosti. Pomoc při útěku.  
 

     
 

 

 

 



13. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 
Místa s tábory zajatců ze zahraničí, kterým byla poskytována pomoc.  
 

 

 

1 Jindřichov 
 

2 Hanušovice 
 

3 Bohdíkov 
 

4 Štíty 
 

5 Chromeč 
 

6 Postřelmov 
 

7 Hoštejn 
 

8 Pobučí 
 

9 Květín 
 

10 Úsov 
 

 
    
 
 
 
 
   Původ zajatců:  
   Anglie 
   Francie 
   Polsko 
   Jugoslávie 
   Sovětský svaz 



14. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 
Příprava a budování úkrytů. Pro lidi ohrožené německým násilím. Vězňové z táborů zajatců na útěku. 
Lidé skrývající se před pracovním nasazením pro Německou říši. Lidé hledaní policií a gestapem 
vzhledem k odbojové činnosti. Pro materiál k činnosti. 
 

  
 

 

 

 
 
 
          Interiér úkrytu 

 

 



15. Ferdinand Gallas. Národní sdružení československých vlastenců   
 
Prostory kde byly připravovány a budovány úkryty.    
 

 

1 Písařov 
 

2 Komňátka 
 

3 Hartíkov 
 

4 Výprachtice 
 

5 Klášterec 
 

6 Bludov 
 

7 Cotkytle 
 

8 Crhov 
 

9 Jedlí 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 Drozdov 
 

11 Václavov 
 

12 Sudkov 
 

13 Hoštejn 
 

14 Hrabová 
 

15 Dubicko 



16. Rok 1944. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců 
 
1944 rozsáhlé zatýkání osob souvisejících s Národním  
sdružením československých vlastenců německými orgány, 
zejména gestapem. 
 
Konkrétní podnět k zatýkání nezjištěn.  
 
Pravděpodobně výsledek delšího sledování. 
 

 
 

Při odbojové činnosti podceňování, lehkomyslnost, přehnaný optimismus, problémy s utajením. 
Velké rozšíření odbojové organizace, znalost struktury organizace značným počtem lidí. 
 
Častá cesta zatčených osob 
 Šumperk, služebna gestapa, v 21. století Masarykovo náměstí 4 
 Šumperk, věznice (Zemská donucovací pracovna, robotárna), v 21. století ulice Lidická 72 
 
Zatýkání a věznění vedlo k přechodu ohrožených nezatčených příslušníků do úkrytů v lesích  
a k počátkům partyzánské činnosti v rámci různých skupin. 



17. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem  
 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 
 

GESTAPO – Geheime Staatspolizei, tajná státní policie Německé říše. 
Posláním bylo vyhledávat, zajišťovat a případně i likvidovat osoby a skupiny, které by mohly ohrožovat 
fungování fašistického státu, a to i na okupovaných územích.  
Činnost gestapa nepodléhala soudnímu přezkoumání. 
Gestapo mohlo kohokoli zatknout a uvěznit, třeba i v koncentračním táboře, bez soudního procesu. 
Příslušníci (pracovníci, úředníci) gestapa se nikdy neprokazovali legitimací s fotografií, nýbrž jen 
odznakem.  

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncentra%C4%8Dn%C3%AD_t%C3%A1bor


18. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem  
 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 
 

Možnosti gestapa ve smyslu jeho všudypřítomnosti a vševědoucnosti byly někdy přeceňovány. Velká část  
aktivit gestapa se odvíjela na základě informací od tajných spolupracovníků dobrovolných, placených či 
donucených ke spolupráci. Zvláště gestapo v Brně mělo velkou úspěšnost při využívání tajných 
spolupracovníků. 
Příslušníci (pracovníci, úředníci) gestapa byli školeni k násilí a dehumanizaci osobnosti zatčených.  
Jednou z metod práce byl únos osob v průběhu noci a jejich zmizení bez informací příbuzným.  Bylo 
zakázáno podávat zprávu o úmrtí zatčených. Nebyla vydávána těla zemřelých k pohřbení. 
Tím byl sledován také psychologický teror, aby  se odradili další jedinci od jakékoliv opozice vůči režimu. 
 

  



19. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem  
 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 
 
Hlavní úřad gestapa v Protektorátu Čechy a Morava, a pro území Čech.  
Praha. Petschkův palác (Petschkárna). Politických vězňů 931/20. 21. století 
 

 

 

 
 



20. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem  
 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 

 
Významnou adresou v Praze z hlediska činnosti gestapa byla Věznice Pankrác. Praha 4 Nusle, Soudní 1. 
1 Praha hlavní vlakové nádraží 2 Věznice Pankrác 21. století 
 

 

 

 
 

 
 



21. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem.  
 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 
 
Gestapo využívalo střelnici Praha 8 Kobylisy coby popraviště. 
1 Praha hlavní vlakové nádraží 2 Praha 8 Kobylisy střelnice 
 

 
 

 

 



 
22. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem  

 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 
 
Gestapo využívalo střelnici Praha 8 Kobylisy coby popraviště. 21. století 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

23. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem  

 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 
 
Úřad gestapa v Protektorátu Čechy a Morava pro Moravu. Brno, Veveří 158, Masarykova univerzita 
právnická fakulta. Pro potřeby vězení a poprav sloužila adresa Brno, Žabovřesky, ulice Králova, 
Kounicovy koleje.  
 

1 Brno hlavní vlakové nádraží 2 Brno Masarykova univerzita právnická fakulta 3 Brno Kounicovy koleje 
21. století 
 
 

 

 

2 

 

 

3 

 



 
 

24. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem  
 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 

 
Gestapo mělo svoje zařízení i na Šumpersku.   21. století 
 
 

 

Šumperk 
 

1 Vlakové nádraží 
 

2 Masarykovo náměstí 4. Úřad gestapa. 
Pamětní deska: 

1938 – 1945 
Místnostmi tohoto domu prošly v utrpení 

stovky severomoravských vlastenců, kteří 
zde byli vyslýcháni a mučeni gestapem. 

 

3 Lidická 72. Věznice používaná i gestapem. 
Pamětní deska: 

 1938 – 1945 
Transportní cely této bývalé nacistické věznice 
byly křižovatkou tisíců vězňů z celé Evropy na 
jejich cestách za dalším utrpením s strádáním. 



25. Rok 1944. Ferdinand Gallas v Lošticích zatčen gestapem.  
 
V Protektorátu Čechy a Morava patřila likvidace aktivního odporu a odboje do náplně činnosti velitele SS 
a policie. Velitelem byl sudetský Němec a rodák z Karlových Varů Karl Hermann Frank. 
Jednou ze složek policie bylo gestapo. 

 
Gestapo mělo svoje zařízení i na Šumpersku. 21. století 
 

Šumperk, Masarykovo náměstí 4. Úřad gestapa.  
 

 

Šumperk, Lidická 72. Věznice používaná gestapem. 
 

 
 

1 Ulice Dr. E. Beneše 
2 Masarykovo náměstí 4, pamětní deska 

 

 

1 Ulice Lidická, železniční přejezd 
2 Ulice Lidická 72, pamětní deska 

 



26. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců   
 

1944. Největší zatýkání osob gestapem 
 

 

 

1 Bušín 
 

2 Písařov 
 

3 Šumperk 
 

4 Bludov 
 

5 Zborov 
 

6 Cotkytle 
 

7 Jedlí 
 

8 Svébohov 
 

9 Sudkov 
 

10 Rovensko 
 

11 Postřelmov 

 

12 Nemile  
 

13 Zábřeh 
 

14 Lupěné 
 

15 Skalička 
 

16 Jestřebí 
 

17 Lukavice 
 

18 Bohuslavice 
 

19 Dubicko 
 

 



27. Ferdinand Gallas a Národní sdružení československých vlastenců  
 
Osoby související s činností.  Nejde o úplný seznam. Osoby jsou několikrát uvedeny v informacích. 
 

Bludov Z. Pavlík, F. Ston, J. John, J. Čuřík, J. Ženožička, F. Escher Bohuslavice H. Pur, K. Plhák 
 

Cotkytle R. Pecháček Drozdov J. Pospíšil Herbortice J. Knápek Heřmanice J. Vávra, J. Kubín 
 

Hrabová K. Tun Chromeč E. Fingr, L. Sokolová Jedlí J. Pospíšil Lanškroun F. Loser, J. Mrázek 
 

Leština A. Holouš, V. Drlík, V. Berka  Loštice F. Gallas, J. Kubelka, F. Pokorný, V. Patka 
 

Moravská Třebová J. Just, A. Cihlář, R. Sitta Nemile H. Sitta Olšany J. Bank Postřelmov  S. Diviš 
 

Rovensko M. Krňávek, J. Fojt  Ruda nad Moravou J. Rulíšek Hostice F. Krobot Sudkov O. Šildner 
 

Štíty Dr. J. Bednář, L. Kubíček  Šumperk A. Hajtmar, B. Klecker, F. Pinkava, J. Pišan, V. Soldán, F. 
Berka, O. Fuchs   
 

Šumvald F. Brachtl  Vikýřovice J. Řihák, K. Machola Výprachtice J. Hrabáček,  B. Baloun 
 

Zábřeh J. Bartášek, V. Berka, J. Bittner, V. Brachánek, dr. J. Buchtík, J. Černý, B. Drábek, L. Gallasová, 
J. Hroch, F. Krejčí, J. Jašek, J. Hejl, A. Reichl, J. Senger, F. Strašil, J. Tannert, A. Trunečka, F. Daněk, V. 
Kadečka, F. Giesl, K. Holouš, F. Bednář, J. Šváb, J. Tůma, V. Berka, R. Nasadil, J. Senger, J. Stryk  
Hněvkov L. Knápek   Skalička J. Šváb Václavov S. Valenta 
 
 

členové Československé obce legionářské ze Šumperka a okolí, vyznamenaní Městem Šumperk 


